UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 020/92

Altera o anexo III - Estrutura Departamental da

Deliberação nº 158/86 que regula o Currículo

Pleno do Curso de Ciências Econômicas.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA, no uso da competência que lhe

atribui o artigo 11, parágrafo único do  Estatuto, com base no Processo nº 4778/92, aprovou e eu

promulgo a seguinte Deliberação.

Art. 1º - Fica alterado o Anexo III da Deliberação nº 158/86.

1)  Departamento de Análise Econômica

 ECO 101-0 ELEMENTOS DE ECONOMIA I

 ECO 102-9 ELEMENTOS DE ECONOMIA II

 ECO 103-8 ELEMENTOS DE ECONOMIA III

 ECO 104-6 ANÁLISE MACROECONÔMICA I

 ECO 105-5 ANÁLISE MACROECONÔMICA II

 ECO 106-5 ANÁLISE MACROECONÔMICA I

 ECO 107-3 ECONOMETRIA I

 ECO 108-2 ECONOMETRIA II

 ECO 112-3 ANÁLISE DE INVESTIMENTOS I

 ECO 116-9 ELABORAÇÃO DE PROJETOS I

 ECO 117-7 ELABORAÇÃO DE PROJETOS II

 ECO 118-6 ANÁLISE MICROECONÔMICA II

 ECO 119-5 CONTABILIDADE NACIONAL I

 ECO 120-0 CONTABILIDADE NACIONAL II

 ECO 121-8 ECONOMETRIA III

 ECO 122-7 ECONOMETRIA IV

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(continuação da Deliberação 020/92)

2

 ECO 123-6 INVESTIMENTO DE CAPITAL

 ECO 124-4 ECONOMIA I

 ECO 126-3 TEORIA MICROECONÔMICA I

 ECO 127-1 TEORIA MICROECONÔMICA II

 ECO 128-0 TEORIA MICROECONÔMICA III

 ECO 129-9 TEORIA MACROECONÔMICA I

 ECO 130-4 TEORIA MACROECONÔMICA II

 ECO 131-2 TEORIA MACROECONÔMICA III

 ECO 139-3 MONOGRAFIA I EL. PROJ. ANAL. ECON.

 ECO 140-9 MONOGRAFIA II EL. MON. ANAL. ECON.

 ECO 147-0 ECONOMIA MONETÁRIA

 ECO 148-9 ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO I

 ECO 149-8 DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO I

 ECO 150-3 ECONOMIA INTERNACIONAL III

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continuação da Deliberação nº 020/92

1

 ECO 151-1 POLÍTICA E PLANEJAMENTO ECONÔMICO I

 ECO 152-0 ECONOMIA INTERNACIONAL IV

 ECO 153-9 ECONOMIA DO SETOR PÚBLICO II

 ECO 154-7 DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO II

 ECO 155-6 POLÍTICA E PLANEJAMENTO ECONÔMICO II

 ECO 156-6 ECONOMIA DAS EMPRESAS

 ECO 157-4 CONTABILIDADE SOCIAL

 ECO 158-3 TÓPICOS ESPECIAIS TEORIA ECONÔMICA

 ECO 159-2 TÓPICOS EM ECONOMIA  MONETÁRIA

 ECO 160-7 APLICATIVOS MERCADO FINANCEIRO I

 ECO 161-5 APLICATIVOS MERCADO FINANCEIRO II

 ECO 162-4 ECONOMIA REGIONAL E URBANA

2)   Departamento de Análise Quantitativa

ECO 201-2 FINANÇAS PÚBLICAS I

ECO 201-1 FINANÇAS PÚBLICAS II

ECO 203-0 MOEDAS E BANCOS I

ECO 204-8 MOEDAS E BANCOS II

ECO 205-7 ECONOMIA INTERNACIONAL I

ECO 206-7 ECONOMIA INTERNACIONAL II

ECO 207-5 POLÍTICA E PROGRAMAÇÃO ECONÔMICA I

ECO 208-4 POLÍTICA E PROGRAMAÇÃO ECONOMIA II

ECO 209-3 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO I

ECO 210-8 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO II

ECO 211-6 POLÍTICA ECONÔMICO-SOCIAL

ECO 221-0 TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA

ECO 223-8 MONOGRAFIA I - EL. PR. ANAL. QUANT.

ECO 224-6 MONOGRAFIA II - EL. MON. ANAL. QUANT.

ECO 229-1 MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ECONOMIA.

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continuação da Deliberação nº 020/92

2

ECO 230-6 ANÁLISE DE INVESTIMENTOS II

ECO 233-2 DEMOGRAFIA ECONÔMICA

ECO 234-0 ANÁLISE E FORMAÇÃO DE CUSTOS

ECO 235-9 ANÁLISE DE SISTEMAS ECONÔMICOS

ECO 236-9 ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS

ECO 237-7 METODOLOGIA DA ANÁLISE ECONÔMICA

ECO           INTRODUÇÃO À ECONOMIA I

ECO           INTRODUÇÃO À ECONOMIA II

ECO           INTRODUÇÃO À ECONOMIA III

ECO           INTRODUÇÃO À ECONOMIA IV

2)   Departamento de Análise Quantitativa

ECO 301-4 ECONOMIA BRASILEIRA I

ECO 302-3 ECONOMIA BRASILEIRA II

ECO 303-2 ECONOMIA BRASILEIRA III

ECO 304-0 ECONOMIA REGIONAL

ECO 305-9 ECONOMIA URBANA

ECO 306-9 FORMAÇÃO DE CUSTOS I

ECO 307-7 FORMAÇÃO DE CUSTOS II

ECO 308-6 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I

ECO 309-5 HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO II

ECO 310-0 PENSAMENTO ECONÔMICO I

ECO 311-8 PENSAMENTO ECONÔMICO II

ECO 312-7 ECONOMIA E ÉTICA

ECO 313-6 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA I

ECO 314-4 ECONOMIA FLUMINENSE

ECO 315-3 ECONOMIA DOS TRANSPORTES

ECO 316-3 ECONOMIA INDUSTRIAL

ECO 317-1 ECONOMIA DO TRABALHO

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Continuação da Deliberação nº 020/92

3

ECO 318-0 ECONOMIA AGRÁRIA

ECO 319-9 SISTEMAS ECONÔMICOS COMPARADOS

ECO 321-2 TEORIA DO DESENVOLVIMENTO CAPITALISTA

ECO 322-1 MONOGRAFIA I - EL. PROJ. EV. ECON.

ECO 323-0 MONOGRAFIA II - ELMON. EV. ECON.

ECO 326-7 ECONOMIA E ESTADO BRASIL CONTEMPORÂNEO

ECO 327-5 FORMAÇÃO ECONÔMICA MUNDO CONTEMPORÂNEO

ECO 328-4 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL I

ECO 329-3 FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL II

ECO 330-8 ECONOMIA BRASILEIRA E CONTEMPORÂNEA II

ECO 331-4 TÓPICOS DA ECONOMIA POLÍTICA I

ECO 333-4 TÓPICOS DA ECONOMIA POLÍTICA II

ECO 334-2 ECONOMIA POLÍTICA I

ECO 335-1 ECONOMIA POLÍTICA II

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor nesta data, revogado o Anexo III da Deliberação

nº 158/86 e demais disposições em contrário.

UERJ, em 30 de dezembro de 1992

HESIO CORDEIRO

REITOR